
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA CETARIU 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr.26 

privind aprobarea contractului colectiv şi a acordului de muncă 

 

 

Analizând Raportul de specialitate   

Ţinând cont de prevederile: 

-- art.8, art.27 şi art.30 din Legea nr.130/1996 privind contractul colectiv de munca – în vigoare la data încheierii 

contractelor colective de muncă 

-- Legii nr. 53/2003 - Codul muncii, actualizată  

-- art. 37, art. 38, art. 72 din Legea nr.188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici 

-- Titlul III, art.XIII, Cap. 7, art.59, alin.(1) din Legea nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în 

exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei, 

-- art. 138 Legii nr. 62/2011 a dialogului social 
-- art. 4, alin. (1) şi (2), art. 36 alin (1) şi (2), lit. a), lit. b) alin. (3) lit. b) alin. (4) lit. a) şi art. 45 alin. (2) lit. a) din Legea 

215/2001 

a administraţiei publice locale, republicată, 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1. Se aprobă aplicarea prevederilor acordului de muncă pentru funcţionari publici , respectiv a 

contractului colectiv de muncă pentru personalul contractual , încheiate la nivelul Primăriei Cetariu 

 
Art.2. Se aprobă menţinerea prevederilor bugetare stabilite pentru plata drepturilor speciale prevăzute la Art.1 din 

prezenta hotărâre pana la expirarea perioadei de valabilitate a contractului  colectiv. 

 

Art.3. Drepturile speciale acordate angajaţilor în baza acordurilor/contractelor de muncă menţionate la Art.1 din 

prezenta hotărâre, se suportă exclusiv din veniturile proprii ale comunei Cetariu  

 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Primarul Comunei Cetariu, 
- Instituţia Prefectului - judetul Bihor, 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

BALOGH KAROLY FERENC    

      CONTRASEMNEAZĂ 

        Secretar  jr Sabău Mercedes 

 
 
 
 14.07 2015 
Hotărârea a fost adoptată cu 7 voturi ,,pentru” 2 împotrivă 


